HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

Số:         /TB-TT.HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày       tháng       năm 2021

THÔNG BÁO

Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử Đại biểu

HĐND thành phố Lào Cai Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày

25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ

số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Căn cứ Văn bản số 18/HĐND-TT ngày 25/01/2021 của Thường trực HĐND

tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn xác định cơ cấu, thành phần, số lượng người được

giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Căn cứ Thông báo kết luận số 172-TB/TU ngày 04 tháng 02 năm 2021 của

Ban thường vụ Thành uỷ về định hướng công tác nhân sự đại biểu HĐND thành phố

khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi thống nhất với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố Lào Cai. Thường trực HĐND thành phố thông báo về dự kiến cơ cấu,

thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử Đại biểu HĐND thành phố Lào

Cai khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Về số lượng Đại biểu HĐND thành phố Lào Cai khóa XX, nhiệm kỳ

2021-2026.

Thành phố Lào Cai có dân số đến 31/12/2020 là : 144.696 người. Theo quy

định của luật số lượng Đại biểu HĐND thành phố Lào Cai khóa XX, nhiệm kỳ

2021-2026 được bầu là: 32 đại biểu.

2. Phân bổ cơ cấu, số lượng, thành phần đại biểu HĐND thành phố ở các

khối, cơ quan, đơn vị địa phương:

2.1. Khối thành phố: 14 đại biểu .

- Khối Đảng 03 đại biểu: Thường trực Thành ủy 01 đại biểu; các ban xây

dựng Đảng 02 đại biểu (Ban Tổ chức thành uỷ 01 đại biểu; Ban Tuyên giáo 01 đại

biểu) 02 đại biểu tái cử, 01 nữ tuổi trẻ.

- Khối MTTQ và các đoàn thể: 04 Đại biểu: MTTQVN 01 đại biểu , Hội

liên hiệp phụ nữ 01 đại biểu, Hội Nông dân 01 đại biểu, Thành đoàn 01 đại biểu

(Đại biểu tái cử 01, nữ 03, tuổi trẻ 01).

- Khối Quản lý nhà nước: 05 Đại biểu: 01 Chủ tịch UBND, 01 Phó Chủ tịch

HĐND, 02 Ban chuyên trách HĐND 02 đại biểu (Ban pháp chế 01 đại biểu, Ban

kinh tế xã hội 01 đại biểu) và 01 đại biểu thuộc các phòng chuyên môn (đại biểu tái

cử 03, nữ 03, tuổi trẻ 01).

- Khối lực lượng vũ trang: 02 đại biểu: Ban chỉ huy quân sự thành phố 01 đại

biểu (Cán bộ chính trị tuổi dưới 45); Lãnh đạo Công an thành phố 01 đại biểu.

2.2 Khối Doanh nghiệp, Hợp tác xã: 01 đại biểu (01 nữ).

2.3 Khối xã, phường: 17 Đại biểu, mỗi xã phường 01 đại biểu; nữ 08, tái cử

05, ngoài đảng 04, tuổi trẻ 10, DTTS 04 chi tiết các xã phường như sau :

+ Phường Duyên Hải: 01 đại biểu: Công chức (nữ, tuổi trẻ, dân tộc thiểu số,

ngoài Đảng).

+ Phường Cốc Lếu: 01 đại biểu: Thường trực HĐND phường (nữ, đại biểu tái cử,

tuổi trẻ).

+ Phường Lào Cai: 01 đại biểu: Đại biểu ở khu dân cư (đại biểu là Bí thư chi

bộ KDC hoặc Bí thư chi bộ kiêm trưởng ban công tác mặt trận KDC, Bí thư chi bộ

kiêm tổ trưởng tổ dân phố).

+ Phường Kim Tân: 01 đại biểu: Là đại biểu tuổi trẻ, ngoài Đảng.

+ Phường Bắc Cường: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy phường (nam, đại

biểu tái cử).

+ Phường Nam Cường: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy (nam, đại biểu tái cử).

+ Phường Pom Hán: 01 đại biểu: Là đại biểu tuổi trẻ, ngoài Đảng.

+ Phường Bình Minh: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy (nữ, tuổi trẻ).

+ Phường Xuân Tăng: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy (nữ, tuổi trẻ).

+ Phường Bắc Lệnh: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy (nữ, đại biểu tái cử ).

+ Xã Tả Phời: 01 đại biểu: Lãnh đạo đoàn thể (nữ, dân tộc thiểu số, tuổi trẻ).

+ Xã Hợp Thành: 01 đại biểu: Lãnh đạo UBND xã (nam, tuổi trẻ, dân tộc thiểu số,

đại biểu tái cử).

+ Xã Cam Đường: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy (nam)

+ Xã Vạn Hòa: 01 đại biểu: Thường trực HĐND (nữ, tuổi trẻ).

+  Xã Đồng Tuyển: 01 đại biểu: Thường trực Đảng ủy.

+ Xã Cốc San: 01 đại biểu: Lãnh đạo MTTQ (nữ, dân tộc thiểu số).

+ Xã Thống Nhất: 01 đại biểu: Là đại biểu tuổi trẻ, ngoài Đảng.

3. Cơ cấu đại biểu HĐND thành phố.

Cơ cấu nữ, trẻ, dân tộc thiểu số, ngoài đảng, tỷ lệ tái cử trong danh sách đại

biểu trúng cử:

- Đại biểu tuổi trẻ dưới 40 tuổi: Không dưới 15% (phấn đấu khoảng 40%).

- Đại biểu là nữ: Bảo đảm có ít nhất là 40% tổng số người trong danh sách

chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND là phụ nữ; phấn đấu tỷ lệ trúng cử

là khoảng 35% (phấn đấu khoảng 50%).

- Đại biểu ngoài Đảng: Không dưới 10% (phấn đấu khoảng 12%).

- Đại biểu tái cử: Không dưới 30% (phấn đấu khoảng 34%).

- Đại biểu DTTS: Tỷ lệ hợp lý (phấn đấu khoảng 12%).

4. Trình độ của đại biểu HĐND thành phố.

- Trình độ học vấn : Tốt nghiệp THPT.

- Trình độ chuyên môn : Đại học trở lên

* Thực hiện theo hướng dẫn số 01-HD/TU, ngày 23/01/2021 của Tỉnh ủy

Lào Cai hướng dẫn một số nội dung về công tác nhân sự đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Ngoài ra đối với đại biểu là đại biểu tuổi trẻ,

ngoài Đảng tham gia đại biểu HĐND thành phố phải có trình độ chuyên môn từ

đại học “chính quy” trở lên, có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức lối sống

lành mạnh, có điều kiện làm nhiệm vụ người đại biểu HĐND, có khả năng đào tạo

bồi dưỡng trở thành cán bộ nguồn cho thành phố.

5. Định hướng phân bổ số lượng giới thiệu người tham gia ứng cử Đại biểu

HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026:

Tổng số 83 người, cụ thể:

- Khối Đảng (Văn phòng Thành ủy và các Ban xây dựng Đảng): 05 người

(02 nữ; 03 nam; Tái cử 02 người).

- Khối MTTQ và các đoàn thể: 08 người (06 nữ, 02 nam; tái cử 01 người).

- Khối Quản lý nhà nước: 10 người (04 nam, 06 nữ; tái cử 03 người).

- Khối lực lượng vũ trang: 06 người (06 nam).

- Khối Doanh nghiệp: 03 người (03 nữ).

- Khối xã, phường: 51 người (mỗi xã, phường 03 người ứng cử phù hợp với cơ

cấu được phân bổ, cụ thể: 24 nữ, 12 ngoài đảng, tuổi trẻ 30 người, DTTS 12 người).

Thường trực HĐND thành phố Lào Cai thông báo điều chỉnh và đề nghị

UBMTTQVN thành phố triển khai tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã,

phường giới thiệu người để tham gia ứng cử đại biểu HĐND thành phố Lào Cai, khóa

XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần và số lượng nêu trên./.

(Thông báo này thay thế Thông báo số: 06/TB-TT.HĐND ngày 22 tháng 02

năm 2021 của Thường trực HĐND thành phố Lào Cai).

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh;

- TT. TU, HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Ban TT UBMTTQVN TP;

- UBBC thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;

- Ban Chỉ huy quân sự; Công an thành phố;

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, CVHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T09:14:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Thiện<tvthien-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T09:27:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Lào cai<hdndtp-laocai@laicai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T09:27:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Lào cai<hdndtp-laocai@laicai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T09:27:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Lào cai<hdndtp-laocai@laicai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T09:28:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân thành phố Lào cai<hdndtp-laocai@laicai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!